
 

 ISTITUTO   COMPRENSIVO   ROBILANTE 
Piazza della Pace n. 8 – 12017 ROBILANTE (CN)  -   0171-78216 int. 1 

Cod. Fisc. 96060310040 - Cod. Min. CNIC81000D – Cod. Univoco UFPVO7 

sito:  https://icrobilante.edu.it 

e-mail: cnic81000d@istruzione.it  -  pec: cnic81000d@pec.istruzione.it 

 

Protocollo 7786/2023 

 

CONSIGLIO DI ISTITUTO  

SEDUTA DEL 7 SETTEMBRE 2023  

Ordine del giorno: 

1. Lettura ed approvazione verbale seduta precedente. 
2. Orari delle lezioni prime settimane per i tre ordini di scuola. 
3. Criteri per la formulazione dell’orario scolastico. 
4. Criteri per la sostituzione dei docenti assenti. 
5. Criteri di assegnazione dei docenti alle classi/sezioni. 
6. Uscite didattiche: delega al Dirigente Scolastico per autorizzare le uscite a.s.2023/2024. 
7. Convenzione tra Istituzioni scolastiche e soggetto ospitante per alternanza scuola lavoro per 

l’a.s. 2023/2024. 
8. Progetti di inserimento socializzante in favore di soggetti diversamente abili per l’a.s. 2023/2024. 
9. Accordo con Scuole Tecniche S. Carlo, Azienda Formazione Professionale e Centro Servizi 

Formativi En.A.I.P. di Cuneo per i Laboratori orientativi professionalizzanti (percorsi per alunni 
- 300 ore) a.s. 2023/2024. 

10. Delega al Dirigente Scolastico per la concessione ai Comuni dell’uso dei locali scolastici. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://icrobilante.edu.it/
mailto:cnic81000d@istruzione.it
mailto:cnic81000d@pec.istruzione.it


IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
VISTO il DPR 416/1974; 

VISTO il D.Lgs 297/1994; 

RISCONTRATO che il verbale della seduta precedente è del tutto conforme alle deliberazioni assunte e 

alle dichiarazioni rese dai partecipanti, ove espressamente richiesto; 

ACCERTATA la validità della seduta, 

 

DELIBERA 

 

a maggioranza dei presenti l’approvazione del verbale della seduta del 21.06.2023 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il DPR 416/1974; 

VISTO il D.Lgs 297/1994; 

VISTO il DPR 275/1999; 

VISTO il calendario scolastico adottato dalla Regione Piemonte per l’a.s. 2023-2024 con Deliberazione 

della Giunta Regionale 15 maggio 2023, n 9-6866; 

CONSIDERATO che le operazioni di nomina dei supplenti annuali per i tre ordini di scuola si sono 

pressochè concluse e che, pertanto, è possibile prevedere l’attivazione dell’orario completo fin dalla prima 

settimana per la scuola primaria e per la scuola secondaria.  

Per la scuola dell’infanzia, considerando l’opportunità di avere la compresenza sul mattino per i primi giorni 

per l’accoglienza dei bambini di 3 anni e la raccolta dei materiali, è previsto l’orario antimeridiano con uscita 

per tutti alle ore 13.30 

Gli alunni delle classi prime della scuola primaria entrano alle ore 9.00 il primo giorno di scuola. 

Per la prima settimana non è stata attivata la mensa per gli alunni della scuola primaria e per la scuola 

secondaria di Vernante. Al fine di garantire la frequenza scolastica di tutti gli alunni, per i residenti nel 

Comune di Limone Piemonte frequentanti la scuola secondaria, in via del tutto eccezionale, l’assistenza alla 

mensa nelle giornate di martedì 12 e giovedì 14 settembre sarà assicurata dai docenti dell’istituto 

comprensivo.  

ACCERTATA la validità della seduta, 

 

DELIBERA 

 

all’unanimità dei presenti approvare l’orario descritto. 

 
 
 
 
 
 
 

DELIBERA N. 1 

Lettura e approvazione verbale della seduta precedente 

DELIBERA N. 2 

Orari delle lezioni prime settimane per i tre ordini di scuola. 



IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
VISTO il DPR 416/1974; 

VISTO il D.Lgs 297/1994; 

VISTO il DPR 275/1999; 

VISTO il PTOF; 

ACCERTATA la validità della seduta; 

 

DELIBERA 

 

all’unanimità dei presenti di approvare i seguenti criteri da adottare per la formulazione dell’orario per 

l’anno scolastico 2023/2024: 

• orario equilibrato nell’arco della giornata tra materie che richiedono competenze e capacità di 

concentrazione diverse; 

• distribuzione dell’orario di una stessa disciplina (matematica e Italiano) su tutto l’arco della settimana e 

non concentrato in pochi giorni; 

• per i giorni successivi ai rientri pomeridiani, limitazione delle materie che richiedono grande impegno 

di studio; 

• evitare di inserire durante le ultime ore, nella medesima classe, troppe volte la stessa materia; 

• solo in caso di necessità inserire due ore frontali di lingua straniera, salvo esplicita richiesta del docente; 

• non prevedere mai tre ore frontali consecutive di Matematica; 

• prevedere, se possibile, due ore consecutive di Educazione Fisica, Arte e Tecnologia, salvo esplicita 

richiesta del docente; 

• il docente impegnato in due pomeriggi avrà, se possibile, una mattinata libera; 

• il personale con cattedra articolata su più Comuni, potrà essere impegnato lo stesso giorno su due 

Comuni diversi. 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
VISTO il DPR 416/1974; 

VISTO il D.Lgs 297/1994; 

VISTO il DPR 275/1999; 

VISTA la Legge 107/2015; 

VISTO il PTOF; 

ACCERTATA la validità della seduta; 

 

DELIBERA 

 

all’unanimità dei presenti di approvare i seguenti criteri da adottare per la sostituzione dei docenti assenti 

per l’anno scolastico 2023/2024: 

DELIBERA N. 3 

Criteri per la formulazione dell’orario scolastico. 

DELIBERA N. 4 

Criteri per la sostituzione dei docenti assenti 



1. Utilizzare le ore derivanti da recuperi di permessi orari usufruiti. 

2. Utilizzare le ore a disposizione risultanti dal piano di sostituzione (recupero ore non svolte durante la 

prima settimana di lezione se con orario antimeridiano). 

3. Utilizzare prioritariamente le ore di compresenza a disposizione nel plesso (scuola dell’infanzia e 

primaria) e l’organico di potenziamento. 

4. Utilizzare i docenti di sostegno solo sulle classi nelle quali prestano servizio e compatibilmente con la 

gravità del caso. 

5. Utilizzare i docenti che hanno dichiarato la disponibilità ad effettuare supplenze con recupero ore o a 

pagamento. 

 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
VISTO il DPR 416/1974; 

VISTO il D.Lgs 297/1994; 

VISTO il DPR 275/1999; 

VISTA la Legge 107/2015; 

VISTO il PTOF; 

ACCERTATA la validità della seduta; 

 

DELIBERA 

 

all’unanimità dei presenti di approvare i seguenti criteri da adottare per l’assegnazione dei docenti alle 

classi/sezioni per l’anno scolastico 2023/2024.: 

Assegnazione dei docenti alle classi tenendo conto della continuità didattica, soprattutto per le classi che 

hanno già avuto rotazione di insegnanti negli anni scolastici precedenti, salvo seri e motivati problemi 

organizzativi o altri casi particolari motivati dal Dirigente. 

Possibilità di spostamento di plesso/classe/team agli insegnanti che lo richiedano entro il termine fissato 

ogni anno. 

 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il DPR 416/1974; 

VISTO il D.Lgs 297/1994; 

VISTO il DPR 275/1999; 

VISTO il DI 129/2018; 

VISTO il PTOF; 

ACCERTATA la validità della seduta; 

 

DELIBERA N. 5 

Criteri di assegnazione dei docenti alle classi/sezioni 

DELIBERA N. 6 

Uscite didattiche: delega al Dirigente Scolastico per autorizzare le uscite a.s.2023/2024 



DELIBERA 

 

all’unanimità dei presenti di delegare la Dirigente Scolastica per le autorizzazioni per le uscite didattiche 

per l’a.s. 2023/2024 organizzate tra le sedute del consiglio di istituto. 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
VISTO il DPR 416/1974; 

VISTO il D.Lgs 297/1994; 

VISTO il DPR 275/1999; 

VISTA la Legge 107/2015; 

VISTO il DI 129/2018; 

VISTO il PTOF; 

ACCERTATA la validità della seduta; 

 

DELIBERA 

 

all’unanimità dei presenti delegare alla Dirigente Scolastica la stipula delle eventuali convenzioni con le 

scuole secondarie del II ciclo di istruzione per l’accoglienza degli studenti impegnati nei PCTO (alternanza 

scuola/lavoro) per l’a.s. 2023/2024. 

 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

VISTO il DPR 416/1974; 

VISTO il D.Lgs 297/1994; 

VISTO il DPR 275/1999; 

VISTA la Legge 104/1992; 

VISTA la Legge 68/1999; 

VISTO il DI 129/2018; 

VISTO il PTOF; 

ACCERTATA la validità della seduta; 

DELIBERA 

 

all’unanimità dei presenti di delegare alla Dirigente Scolastica la stipula delle eventuali convenzioni per 

l’inserimento in favore di soggetti diversamente abili a supporto dei Collaboratori Scolastici per l’a.s. 

2023/2024. 

DELIBERA N. 8 

Progetti di inserimento socializzante in favore di soggetti diversamente abili per l’a.s. 

2023/2024 

DELIBERA N. 7 

Convenzione tra Istituzioni scolastiche e soggetto ospitante per alternanza scuola lavoro 

per l’a.s. 2023/2024. 



 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il DPR 416/1974; 

VISTO il D.Lgs 297/1994; 

VISTO il DPR 275/1999; 

VISTO il DI 129/2018; 

VISTO il PTOF; 

VISTA la proposta di attivazione dei percorsi LASF per l’a.s. 2023/2024; 

ACCERTATA la validità della seduta; 

DELIBERA 

 

all’unanimità dei presenti di delegare alla Dirigente Scolastica la stipula dell’ Accordo con Scuole Tecniche 

S. Carlo, Azienda Formazione Professionale e Centro Servizi Formativi En.A.I.P. di Cuneo per i 

Laboratori orientativi professionalizzanti (percorsi per alunni – ex 300 ore) a.s. 2023/2024. 

 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
VISTO il DPR 416/1974; 

VISTO il D.Lgs 297/1994; 

VISTO il DPR 275/1999; 

VISTO il DI 129/2018; 

VISTO il PTOF; 

VISTE le richieste di utilizzo dei locali scolastici, non solo di palestre, ma anche di aule per attività 

extrascolastiche e per le attività di dopo-scuola; 

CONSIDERATO che per l’utilizzo dei locali scolastici, per ciascuna richiesta pervenuta (Comuni di 

Entracque, Valdieri, Robilante, Limone Piemonte e Vernante) o che dovesse ancora pervenire, è preferibile 

l’individuazione di locali esclusivamente dedicati allo svolgimento delle attività di dopo scuola ed 

extrascolastiche, con l’impegno a carico dei Comuni di provvedere alla pulizia e igienizzazione degli 

ambienti ad uso esclusivo ed eventualmente di uso promiscuo; 

ACCERTATA la validità della seduta; 

DELIBERA 

 

all’unanimità dei presenti l’approvazione dell’utilizzo dei locali scolastici per l’anno 2023/2024 così come 

richiesto dai Comuni, con la conseguenza che tutti i Comuni interessati abbiano la facoltà di disporre la 

temporanea concessione dei locali ad Associazioni, Enti e/o privati che ne facciano richiesta per il corrente 

anno scolastico, delegando la Dirigente Scolastica alla sottoscrizione di specifici protocolli. 

Il verbalista      Il Presidente della Seduta 
Prof. Manuela GIRAUDO            Luca Napodano 

DELIBERA N. 9 

Accordo con Scuole Tecniche S. Carlo, Azienda Formazione Professionale e Centro Servizi 

Formativi En.A.I.P. di Cuneo per i Laboratori orientativi professionalizzanti (percorsi per 

alunni – ex 300 ore) a.s. 2023/2024 

DELIBERA N.10 

Delega al Dirigente Scolastico per la concessione ai Comuni dell’uso dei locali scolastici 


